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Nr 1661 

av herr Dahlberg m . fl . 
i anledning av Kungl. Maj :t s proposit ion nr 37 angående högre teknisk ut
bildning och forskning i Luleå. 

pro posi tio n 1972:37 föres lås att en utbildnings- och fo rskningso rga
nisa tion m ed geoteknisk inriktning byggs up p vid högsko lee nheten i 
Luleå under perioden 1972/73- 1976/77 och a tt samtidigt den gruvin

riktade delen av sektio ne n för bergsvetenskap vid tek niska högskolan i 
Stockho lm avve~.:k las. l överensstämmelse m e d vad o rganisat ions

ko mmitten fö r högre tekn isk utbildning oc h fo rskning i övre orrla nd 
föreslagit avses den geo tekniska verksamheten i Lu leå b li organiserad 

inom två instit utio ner med inrikt ning mo t mineral- och pros pekt erings
teknik sa mt bergs- och a nläggningste knik. Proposi t ione n ha r i all t 
väsentligt följ t o rganisatio nsko mmittens förs lag. Vid kommittCförslagets 
remissbehandling har Svenska bergsma nnaföreningen, Svenska gruv

föreningen och fakultet sberedningen fö r de tekniska vetenskaperna 
anfö rt a tt d en gn•vtekniska fo rskningen kraft igt fö rs tärks i samband m ed 
o mlo kaliseringen. Fö rs tärk ningen bör kom ma till stå nd på det berg
mask instekniska o mråde t. Universi te tsk anslersämbe te t förordar därfö r 
a tt organisa tio nskommitte ns förslag beträffande forskartjä ns te r ko m
pletteras med e n tjänst som biträdande p rofessor i be rgm askinsteknik. 
Fo rskn ingsområdet skulle o mfatta de ls e nergiförsörjn ing , kraftöverfö ring, 

dim ensio ne ring och slitage vid m askinell bry tning och hantering av malm , 

be rg och j o rd vid gruv- och a nläggningsarbeten unde r och ovan jord , de ls 
miljö-, säkerhe ts- och e rgo nomifrågor (t. ex. buller, damm , avgase r, 

venti lationsprincipe r) i samband med maskin utrust n ingars a npassning till 

d e specie lla förhå llande na vid unde rjordsa rbe t e. Vid are skullr, i samarbe te 
med bergs tekniker, materialtekniker och maskinkonstruktörer, be rg- och 
gruvmaskinella sys tem inklusive dessas e ne rgifö rsörjning och underhåll 
utveck las. Gruvmask instekniken inta r en nyc kel s tällning i gruvindustrins 

fortsa tta o m struktu reri ng. 

De t är av vikt at t a rbetsvetenskapen får e n stark ställning i 
u tbildningen och forskningen vid högskoleenheten i Luleå. Arbetsveten
skapliga sy npunkte r bör så lunda påverka ut formningen av m askiner och 

maskinsystem red a n under de fö rs ta skede na i fra mtagning av sådana nya 
syste m . Arbetsvetenskap bör så ledes vara en in tegrerad d el i berörd a 
tekniska ämnen . Det synes oss vara sä rski lt a ngeläge t a tt de spec ie lla och 
svärbemäst rade arbe tsmiljöproblemen i samband med gruv brytning och 

bergarbeten angrips på a ngive t sätt. 
De n biträdand e p ro fessure ns inplacering i o rgan isa tione n m o tiveras av 

att maskiner och motorer är myc ke t starkt beroe nde av varandra inom 
bergbrytningen. l:.n for tsa tt mekanise ring och automatise ring m åste 
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snabbt leda fram till helt ell er delvis kontinuerligt arbetande system om 

inte den redan i dag besvärliga rekry teringss itua tionen till berg- och 

malmbrytning skall bli helt omöjlig. Särskilda problem uppstå r också i 

samband med att bry tn ingen nå r stö rre djup. 

Verk amheten bör också ge gott underlag för en sä rsk ild kurs för 

studerande f rån maskintek niska utbildningslinjer beträffande de specie lla 

k rav som s tä ll s på maskiner för brytning och hantering av malm , berg och 

jord . 

Denna specialist inom bergmaskinstekniken fö rut sä ttes etab lera ett 

forskningsa rbe te med den plane rade filialen till Arbetsmedicinska inst i

tu tet i Umeå , liksom med den beteendeve tenskapliga forsk ningen vid 

Umeå universi te t , va rigenom såväl mask in- oc h system tekniska som 

medicinska, kem isk a och beteendevetenskapliga synpunkter kan tillgodo

ses. 

Under åberopande av det anfö rda hemställer vi 

att utöver de av Kungl. Maj :t i proposition 1972:37 före slagna 

professurerna även en biträdande professur i berg- och grov

maskinsteknik tillsä ttes från l !7 1974 vid tekniska hög

skoleenheten i Luleå. 

Stockholm den 2 april 1972 
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